



# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月2日

上場会社名 ハウス食品株式会社

（コード番号：2810 東・大第1部）

（URL <http://housefoods.jp/>）

代表者 役職・氏名 取締役社長 小瀬 昉

問合せ先責任者 役職・氏名 総務部長 加藤智一

TEL:(06)6788 1214

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上方法は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有（新規持分法適用会社2社）

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満四捨五入）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	44,341	0.6	572	61.9	695	58.5	325	75.0
17年3月期第1四半期	44,085	1.2	1,500	136.3	1,677	105.8	1,300	269.9
(参考)17年3月期	184,981	1.8	6,955	8.5	7,482	1.9	4,278	8.0

	1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭
18年3月期第1四半期	2	96
17年3月期第1四半期	11	83
(参考)17年3月期	38	10

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	208,961	174,871	83.7	1,592	76
17年3月期第1四半期	210,756	174,562	82.8	1,589	82
(参考)17年3月期	214,463	177,136	82.6	1,612	52

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	868	3,842	2,251	44,665
(参考)17年3月期	5,807	7,273	2,123	51,536

【ご参考】平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	96,000	3,200	1,800	16 39
通期	194,000	8,600	4,900	43 78

（注）上記予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善により設備投資や雇用者数が増加し、個人消費も堅調に推移するなど、足元の景気につきましては緩やかな回復を示しました。しかし、生活関連業界におきましては、流通の販売競争が激しく、低価格化傾向が継続するなど、依然として厳しい環境下にありました。

このような状況のなか、当社グループは、1月に新工場の本格稼働を開始いたしました六甲のおいしい水や、ギャバンブランドを加えたパウダースライス等が売上を伸ばしましたほか、健康食品が新製品の発売もあり売上拡大に寄与しましたことから、ラーメン等の減収を補い、当第1四半期の連結売上高は443億41百万円と前年同期比0.6%の増収となりました。

一方利益面では、引き続きコスト削減に取り組みましたが、六甲新工場等の製造設備の償却負担増や、ギャバンスライス等の積極拡売に伴うマーケティングコストの増加等により、連結営業利益は5億72百万円（前年同期比38.1%）、連結経常利益は6億95百万円（前年同期比41.5%）、連結四半期純利益は前年同期に退職金制度変更益が発生した影響等もあり3億25百万円（前年同期比25.0%）と、それぞれ大きく減益となりました。

尚、目標比では、売上高は、ほぼ目標通り推移し、利益面でも目標を上回る状況となっております。

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,089億61百万円となり、前連結会計年度末に比べて55億1百万円の減少となりました。

流動資産は投資有価証券等の取得や配当金の支払い、設備投資の実施等により現金・預金が減少しましたことから、103億81百万円減少の900億73百万円となりました。固定資産は投資有価証券等の取得により投資等が増加しましたことから、48億80百万円増加の1,188億88百万円となりました。

負債は331億28百万円となり、前連結会計年度末に比べて32億52百万円の減少となりました。流動負債は未払金と設備関係支払手形が減少しましたことから、25億80百万円減少の302億75百万円、固定負債は、6億72百万円減少の28億54百万円となりました。

株主資本は配当金の支払い等により利益剰余金が減少しましたことから、前連結会計年度末に比べて22億65百万円減少の1,748億71百万円となりました。

この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の82.6%から83.7%となり、1株当たり株主資本は1,612円52銭から1,592円76銭となりました。

### [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

今後の業績予想につきましては、当第1四半期における当社グループの業績は、概ね当初の想定範囲内で推移しており、平成17年5月17日発表の見通しに変更はありません。

以 上

## 四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

### 1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第1四半期末 (H17.6.30現在)	前連結会計年度末 (H17.3.31現在)	増 減	前第1四半期末 (H16.6.30現在)
流動資産	《 90,073 》	《 100,455 》	10,381	《 100,696 》
現金・預金	44,665	51,536	6,871	52,077
受取手形・売掛金	30,525	32,845	2,320	31,082
有価証券	300	3,521	3,221	5,212
たな卸資産	10,214	9,377	838	9,445
繰延税金資産	1,837	1,833	4	840
その他の流動資産	2,533	1,344	1,189	2,040
貸倒引当金	1	1	0	0
固定資産	《 118,888 》	《 114,008 》	4,880	《 110,061 》
有形固定資産	《 52,806 》	《 52,256 》	550	《 47,407 》
建物・構築物	20,096	19,837	259	18,005
機械装置・運搬具	11,221	10,557	664	8,110
土地	18,817	18,804	13	18,829
建設仮勘定	1,705	2,073	368	1,567
その他の有形固定資産	967	984	18	896
無形固定資産	《 1,122 》	《 1,137 》	15	《 975 》
ソフトウェア	752	757	5	705
ソフトウェア仮勘定	88	103	15	46
連結調整勘定	14	15	1	-
その他の無形固定資産	268	262	6	224
投資その他の資産	《 64,960 》	《 60,615 》	4,345	《 61,679 》
投資有価証券	59,193	54,976	4,217	54,086
長期貸付金	16	17	1	18
繰延税金資産	668	570	98	2,471
長期定期預金	2,600	2,600	0	2,600
破産更生債権	-	20	20	26
その他の投資等	2,777	2,746	31	2,742
貸倒引当金	295	315	20	264
資産合計	208,961	214,463	5,501	210,756

(単位：百万円)

負債の部				
科目	当第1四半期末 (H17.6.30現在)	前連結会計年度末 (H17.3.31現在)	増減	前第1四半期末 (H16.6.30現在)
流動負債	< 30,275 >	< 32,854 >	2,580	< 31,673 >
支払手形・買掛金	16,526	17,260	734	16,586
未払金	10,576	11,523	947	10,411
未払法人税等	428	947	519	951
その他の流動負債	2,745	3,124	380	3,724
固定負債	< 2,854 >	< 3,526 >	672	< 4,076 >
役員退職慰労引当金	960	937	23	838
退職給付引当金	1,579	1,860	281	2,609
連結調整勘定	-	-	-	16
繰延税金負債	1	63	62	-
その他の固定負債	314	666	352	613
負債合計	33,128	36,380	3,252	35,748
少数株主持分				
少数株主持分	< 962 >	< 947 >	15	< 447 >
資本の部				
資本金	< 9,948 >	< 9,948 >	0	< 9,948 >
資本剰余金	< 23,868 >	< 23,868 >	0	< 23,868 >
利益剰余金	< 137,665 >	< 139,841 >	2,177	< 136,863 >
その他有価証券評価差額金	< 5,317 >	< 5,549 >	232	< 5,862 >
為替換算調整勘定	< 644 >	< 789 >	145	< 710 >
自己株式	< 1,283 >	< 1,282 >	1	< 1,271 >
資本合計	174,871	177,136	2,265	174,562
負債・少数株主持分及び資本合計	208,961	214,463	5,501	210,756

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H17.4.1~H17.6.30)	前第1四半期 (H16.4.1~H16.6.30)	増 減	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)
売 上 高	44,341	44,085	256	184,981
売 上 原 価	23,416	23,110	306	96,337
売 上 総 利 益	20,925	20,975	50	88,644
販売費及び一般管理費	20,353	19,475	878	81,689
営 業 利 益	572	1,500	928	6,955
営 業 外 収 益				
受取利息・配当金	63	76	13	828
連結調整勘定償却額	-	5	5	21
そ の 他	115	128	12	308
営 業 外 費 用				
支払利息	3	4	1	15
そ の 他	52	28	24	613
経 常 利 益	695	1,677	982	7,482
特 別 利 益				
固定資産売却益	0	0	0	64
貸倒引当金戻入益	3	-	3	19
投資有価証券売却益	0	-	0	-
退職金制度変更益	-	7,138	7,138	7,138
そ の 他	1	10	9	18
特 別 損 失				
固定資産除却損	32	34	1	210
投資有価証券評価損	-	-	-	0
固定資産減損損失	-	5,392	5,392	5,392
ゴルフ会員権等評価損	-	2	2	72
転進支援措置費用	-	1,207	1,207	1,600
そ の 他	6	0	6	174
税金等調整前四半期(当期)純利益	660	2,191	1,530	7,273
法 人 税 等	335	873	538	2,966
少 数 株 主 利 益	(減算) 1	(減算) 17	16	(減算) 28
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	325	1,300	976	4,278

### 3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (H17.4.1~H17.6.30)	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)
		金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益		660	7,273
減価償却費		1,044	4,112
連結調整勘定償却額		1	19
減損損失		-	5,392
持分法による投資損失		13	282
投資有価証券・ゴルフ会員権等評価損		-	1
貸倒引当金の増減額		20	54
役員退職慰労引当金の増加額		23	1
退職給付引当金の減少額		281	7,981
受取利息及び配当金		63	828
支払利息		3	15
為替差益		24	6
有価証券・投資有価証券売却益		0	0
固定資産売却益		0	64
固定資産除却損		32	210
売上債権の減少額		2,333	7
たな卸資産の増加額		833	561
仕入債務の減少額		128	502
未払賞与の減少額		148	19
その他資産の増減額		1,417	368
その他負債の減少額		1,438	129
役員賞与の支払額		86	80
小 計		329	7,526
利息及び配当金の受取額		328	917
利息の支払額		15	16
法人税等の支払額		852	2,619
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>868</b>	<b>5,807</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の売却等による収入		3,207	5,890
有形固定資産の取得による支出		2,317	8,532
有形固定資産の売却による収入		1	81
無形固定資産の取得による支出		93	297
投資有価証券の取得による支出		3,076	5,166
投資有価証券の売却による収入		0	500
関係会社株式の取得による支出		1,515	21
関係会社株式の売却による収入		-	271
貸付けによる支出		50	-
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>3,842</b>	<b>7,273</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の取得による支出		1	529
配当金の支払額		2,246	2,093
少数株主からの払込による収入		-	502
少数株主への配当金の支払額		3	3
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>2,251</b>	<b>2,123</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額		90	64
現金及び現金同等物の減少額		6,871	3,653
現金及び現金同等物期首残高		51,536	55,189
現金及び現金同等物期末残高		44,665	51,536